Na Resolução nº 7 do Conselho Nacional de Educação, na mesma 

direção, encontramos que: 

Art. 36. Considera-se como de período integral a jornada escolar que se 

organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, perfazendo uma carga horária 

anual de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas 

No Plano Nacional de Educação para o decênio 2014-2024, Lei nº 

13.005, de 25 de junho de 2014, na Meta 6, temos assinalada a perspectiva de: 

Oferecer educação em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta 

por cento) das escolas públicas, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e